
ADJUDICA PROYECTO'CONSTRUCCION
MURO DE CONTENCION POBLACION
ISIDORA GOYENECHEA, LOTA", A EMPRE-
SA CONSTRUCTORA Y COMERCIALIZADO-
RA MOSIL LIMITADA. ID: 3O2O-4-LP2O.-

DECRETO NO 9q+
LOTA, 'l { ABR. 7070

VISTOS:

a) Resolución Exenta No 77.22O/2OL9 de fecha
24/12/2079 de subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo - Programa Mejora-
m¡ento Urbano y Equ¡pam¡ento Comunal / Emergencia, que aprueba proyecto y recursos de
la obra denominada "Construcc¡ón Muro de Contención Población Isidora Goyenechea, Lota";

b) Decreto Alcaldicio No 30 de fecha 08 de
enero de 2020, que aprueba ejecución de proyecto "Construcc¡ón Muro de Contención Pobla-
ción Isidora Goyenechea, Lota";

c) Bases Admin¡strativas Generales, Espec¡ales,
Especificaciones Técn¡cas y planos, elaborados para realizar el ler. Llamado a Licitac¡ón Pú-
blica, para la ejecución del proyecto "Construcción lYuro de Contención Población Isidora
Goyenechea. Lota ";

d) Decreto Alcaldicio No 159 de fecha 29 de
enero de 2020, que aprueba Bases y 1er. Llamado a licitación pública, para la ejecución del
proyecto "Construcción Muro de Contenc¡ón Población Isidora Goyenechea, Lota";

e) Publ¡cación en Portal Mercado Público con
fecha 29/Oll2O2O;

f) Acta Vis¡ta a Terreno Obligatoria de fecha 05
de febrero de 2O2O;

g) Consultas realizadas a través del slstema
mercado público;

h) Respuesta a consulta de fecha 07 de febrero
de 2020, emitidas por D¡rector Secplan;

i) Decreto Alcaldic¡o No 226 de fecha 10 de
brero de 2020, que aclara item¡zado de presupuesto detallado;

j) Acta de Apertura de Propuesta publica de
fecha LA/O2/2020, de las 12:00 horas que registra el valor ofertado por el oferente partici-
pante, los asistentes a la Apertura y Acta de Apertura Electrónica;

k) Oferta presentada por la Empresa CONS-
TRUCTORA Y COMERCIALIZADORA MOSIL LIMITADA, para ta ejecución del proyecto
"Construcción Muro de Contención Población Isidora Goyenechea, Lota,,; por un monto total
de $ 55.812.847.- (C¡ncuenta y cinco m¡llones ochocientos doce m¡l ochocientos cuarenta y
s¡ete pesos), inscrita en Registro f\4unicipal, con domicilio en Valle Trancura No 1135, Lomas
de San Sebast¡án, Concepción;

l) Informe Técnico de fecha 19 de febrero de
2020, elaborado por Jefe Departamento Planif¡cac¡ón e Inversión comunal, que emite anál¡-
sis de antecedentes;

m) Acta Comité de Estudios, Sesión No 04 de
fecha 24 de febrero de 2020, que propone al sr. Alcalde adjudicar la contratación del pro-
yecto "Construcción Muro de Contenc¡ón Población Isidora Goyenechea, Lota,,; a Ia Empresa
CoNSTRUCToRA Y coMERCIALIZADoRA MosIL LIMITADA, por ser el único oferente partici-
pante que cumple con todas las exigencias sol¡citadas en las bases de l¡c¡tación, obteniendo
un puntaje final de 75 puntos en su evaluación, calificando así para ser contratado;

n) Ord. No 68 de fecha tO/O3/2020, de Director
Secplan, donde solic¡ta al Sr. Alcalde requerir el acuerdo del Concejo Municipal, según lo
establecido en artículo 65, letra j) de la Ley No 19.865;

ñ) Cert¡ficado No 50 del L8/03/ZOZO, de Secre-
tar¡o Municipal, que da cuenta del acuerdo del Concejo de adjudicar la licitación a la empre-
sa precedentemente señalada, acuerdo adoptado en sesión ordinar¡a de fecha 77 de marzo
del año en cu rso.

I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secreta r¡a Comunal de Planificación



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA' Alcaldía
Secretariá Comunal de Pla ificación 4qt de fecha 1t,Decreto No BR ?N?fI

Y, en uso de las facultades que me conf¡eren los
artículos. l2o y 630 de la Ley 18.695, Texto Refundido, Ley orgánica constitucional de Muni-
cipalidades.

DECRETO:

10 ACEPTASE la oferta, presentada por la Em-
presa CONSTRUCTORA Y COMERCIALIZADORA MOSIL LIMITADA, por el precio total de g
55,812.847.- (C¡ncuenta y cinco m¡llones ochocientos doce mil ochocientos cuarenta y s¡ete
pesos), para la ejecución del proyecto "Construcción Muro de Contención Poblacjón Isidora
Goyenechea, Lota";

20 El plazo de ejecución del proyecto será de 90
días corridos.

30 La obra se ejecutará de acuerdo con las Ba-
ses Admin¡strativas Generales, Especiales, Especificaciones Técnicas, planos y demás ante-
cedentes que se aprueban en el presente Decreto.

de las

.:.

*

40 La Empresa cancelará multa, según Art.13
Bases Administrativas Especiales, según el s¡guiente desglose:
Por no actualización de las Boletas de Garantías.
Por atraso en el cumplimiento de los plazos.
Por atraso en la Instalac¡ón del letrero.
Por no contratación de Ia mano de obra indicada.
Por ausenc¡a del profesional residente en Obra.
Por la no entrega y existencia del Libro de Obra.
Por no entrega de garantías de Ia propuesta,
Por no cumplim¡ento de d¡sposiciones legales de segur¡dad vigente.
Por no cumplimiento de las ordenes ¡mpartidas por el ITO en el libro de Inspección
Por incumplimiento de los plazos para subsanar observaciones, otorgados por la Co-
m¡sión de recepción provisional o comis¡ón de recepción def¡nit¡va.

5o EI valor de la obra será cancelado med¡ante
estados de pago mensuales, los cuales deberán estar aprobados por la I.T.O., por cantidades
de obras efect¡vamente ejecutadas,

60 Prev¡o a Ia firma del contrato para garantizar
el fiel cumplimiento del contrato, el oferente aceptado entregara una documento áe Garan-
tía, por un monto mínimo del 10olo del valor del contrato y cuya validez no sea menor al
plazo de ejecución más 120 días corridos contados desde la fecha de suscripción del contra-
to;

solución tendrá Ia
municipal vigente.

70 El cumplimiento qu gue la presente re-
sig u ¡ente imputac¡ón presupuestaria: 215-3L-O2 270 del presu puesto

DA Y A QUIENES CORRESPONDA Y EN

E

CRETA

/vse. -
istri ucton:

- Direcc¡ón de Administración y Finanzas.-
- Dirección de Control. -
- Pág¡na Web de Transparencia.-
- SECPLAN,-
- Archivo.-

zc UCES
ORM NICIPAL

oRo EN DEL SR. A CALDE)

SEA
AD AR

EM PRESA
Ívesr.

MUNICIPAL

,...-
SECRETARIO

ga ¡¡¡¡liilsIRA
pat

INU

HALLE
UNICI

URI

ANOTESE

'dn

)z

IID

co


